ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии II этапа Всероссийского конкурса

на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов

и молодых ученых выеших учебных заведений Минсельхоза России

Номинация: Зоотехния

Категория: Аспиранты, молодые ученые

Место проведения: Кемеровская область -  Кузбасс, г. Кемерово, Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Кузбасская государственная сельскохозяйственная академия»

Дата проведения: 20.04.2022 г.

Присутствовали:
Председатель:

Ижмулкина Екатерина Александровна -  ректора ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА,

представитель ассоциации «Агрообразование», канд. экон. наук, доцент

Секретарь:

Гармашов Сергей Юрьевич -  начальник научно-инновационного управления

ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА, канд. техн. наук

Члены комиссии:
1. Громов Дмитрий Владимирович -  главный консультант отдела племенных

ресурсов и надзоров за селекционным процессом Министерства сельского хозяйства и

перерабатывающей промышленности Кузбасса.

2. Мирошников Петр Николаевич -  ассистент кафедры разведения, кормления и

частной зоотехнии, аспирант третьего курса, председатель совета молодых ученых

биолого-технологического факультета ФГБОУ ВО Новосибирский государственный

аграрный университет.

3. Рассолов Сергей Николаевич -  декан зоотехнического факультета ФГБОУ ВО

Кузбасская ГСХА, д-р с.-х. наук, профессор, член-корр. РАЕН, член ФУМО

4. Белова Светлана Николаевна -  доцент кафедры селекции и генетики в

животноводстве ФГБОУ ВО Кузбасская ГСХА, канд. с.-х. наук, доцент.

5. Багно Ольга Александровна -  и.о. зав. кафедрой зоотехнии ФГБОУ ВО Кузбасская

ГСХА, канд. с.-х. наук, доцент.

6. Никитин Георгий Сергеевич -  проректор по научной работе и международным

связям Санкт-Петербургского государственного университета ветеринарной медицины,

канд. ветеринар, наук, доцент.

Повестка заседания
1. Рассмотрение научных работ, представленных на II этап Всероссийского конкурса

на лучнгую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высгаих

учебных заведений Минсельхоза России (далее - Конкурс) по номинации «Зоотехния»,

категория «аспиранты, молодые ученые».

2. Подведение итогов и выдвижение работ для участия в III этапе Конкурса.

Рассмотрели
Научные работы, представленные на Конкурс по номинации «Зоотехния», категория

«аспиранты, молодые ученые».

1. Касьянов Роман Олегович, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кузбасская государственная

сельскохозяйственная академия»

«Совершенствование биотехнологии получения эмбрионов крупного рогатого скота

методом in vitro»
Научный руководитель: Смоловская Оксана Владимировна, кандидат

биологических наук, заведующий НИЛ

2. Куваев Илья Валерьевич, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный аграрный

университет»
«Применение пробиотического препарата «СБТ-Лакто» и культивированной

биомассы красных дрожжей «Астаксантин» в кормлении цыплят мясо-яичной породы

плимутрок»
Научный руководитель: Хаустов Владимир Николаевич, доктор

сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой частной зоотехнии

3. Лузганова Дарья Андреевна, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный аграрный

университет»

«Характеристика воспроизводительной способности лошадей орловской рысистой

породы в условиях ООО «Агро-Стандарт»»

Научный руководитель: Афанасьева Антонина Ивановна, доктор биологических

наук, профессор, декан биолого-технологического факультета, заведуюгций кафедрой

обгцей биологии, биотехнологии и разведения животных биолого-технологического

факультета

4. Табанюхов Кирилл Александрович, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный

аграрный университет»

«Оценка влияния экстракта бобровой струи на продуктивность молодняка свиней в

условиях животноводческого предприятия»

Научный р}чсоводитель: Жучаев Константин Васильевич, доктор биологических наук,

профессор, заведуюпщй кафедрой разведения, кормления и частной зоотехнии, декан БТФ.

Постановили
1. Утвердить прилагаемую Итоговую ведомость оценки научных работ II этапа

Конкурса.

2. По результатам оценки конкурсной комиссии рекомендовать к участию в III этапе

Конкурса по номинации «Зоотехния», категории «Аспиранты, молодые ученые»

следующие работы:
1 место -  Лузганова Дарья Андреевна, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный
аграрный университет», доклад на тему «Характеристика воспроизводительной

способности лошадей орловской рысистой породы в условиях ООО «Агро-Стандарт»»,

научный руководитель: Афанасьева Антонина Ивановна, доктор биологических наук,

профессор, декан биолого-технологического факультета, заведующий кафедрой общей

биологии, биотехнологии и разведения животных биолого-технологического факультета.

2 место -  Куваев Илья Валерьевич, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный
аграрный университет», доклад на тему «Применение пробиотического препарата «СБТ-

Лакто» и культивированной биомассы красных дрожжей «Астаксантин» в кормлении

цыплят мясо-яичной породы плимутрок», научный руководитель: Хаустов Владимир

Николаевич, доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой

частной зоотехнии.

3 место -  Касьянов Роман Олегович, Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Кузбасская государственная

сельскохозяйственная академия», доклад на тему «Совершенствование биотехнологии

получения эмбрионов крупного рогатого скота методом in vitro», научный руководитель:

Смоловская Оксана Владимировна, кандидат биологических наук, заведующий НИЛ.

4 место -  Табанюхов Кирилл Александрович, Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский

государственный аграрный университет», доклад на тему «Оценка влияния экстракта

бобровой струи на продуктивность молодняка свиней в условиях животноводческого

предприятия», научный руководитель: Жучаев Константин Васильевич, доктор

биологических наук, профессор, заведующий кафедрой разведения, кормления и частной
зоотехнии, декан БТФ.

Голосовали:
За?

Против О
Воздержалось О

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

' I  Ё.А. Ижмулкина

С.Ю. Гармашов